
  
         CITTA’ DI ASTI 

 
 
 
 
 
 

PROPOSTA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 48 
in data 12/12/2024 

 
 
 
 

PROSPETTO DELLE PRESENZE DEI MEMBRI DELLA GIUNTA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Nome e cognome  Carica Presente 
Maurizio RASERO SINDACO SI 
Stefania MORRA ASSESSORE SI 
Giovanni BOCCIA ASSESSORE SI 
Mario BOVINO ASSESSORE SI 
Loretta BOLOGNA ASSESSORE SI 
Luigi GIACOMINI ASSESSORE SI 
Riccardo ORIGLIA ASSESSORE NO 

Paride CANDELARESI ASSESSORE SI 
Eleonora ZOLLO ASSESSORE SI 
Monica AMASIO ASSESSORE SI 



 
 



OGGETTO: PIANO ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE (P.E.BA.) DEL 
COMUNE DI ASTI  ADOZIONE. 

 
Premesso che:  

 la legge 28 febbraio 1986 n. 41, art. 32, comma 21, introduce l’obbligatorietà per le 
Amministrazioni competenti di adottare, entro un anno dall’entrata in vigore della legge, 
piani di eliminazione delle barriere architettoniche esistenti negli edifici pubblici non ancora 
adeguati alle prescrizioni che ne prevedono l’eliminazione;  

 
 la legge 5 febbraio 1992, n. 104, art. 24, comma 9, estende l’applicazione dei PEBA agli 

spazi urbani, garantendo così la libertà di spostamento sul territorio alle persone con 
ridotte capacità motoria;  

 
 il decreto legge 22 marzo 2021, n. 41 convertito dalla legge 21 maggio 2021, n. 69, art. 34, 

comma 1, ha istituito il “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” al fine di dare 
attuazione alle politiche per l’inclusione, l’accessibilità ed il sostegno a favore delle persone 
con disabilità;  

 
 il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per le politiche in favore delle 

persone con disabilità - 10 ottobre 2022 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie 
Generale n. 2 del 3 gennaio 2023), all’art. 1, comma 1, trasferisce, per l’anno 2022, euro 
12.660.000,00 del predetto Fondo al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei 
ministri, destinando, euro 12.000.000,00 della predetta dotazione per incentivare la 
progettazione dei Piani per l’eliminazione delle barriere architettoniche assegnando alla 
Regione Piemonte euro 865.117,79;  

 
 la Giunta regionale con deliberazione n. 1-6515 del 16 febbraio 2023, ha approvato i criteri 

per il riparto delle risorse statali tra i Comuni del Piemonte per euro 865.117,79;  
 

 con nota prot. 9060/A1418A del 16 febbraio 2023, la DGR n. 1-6515 è stata trasmessa alla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri ai fini della verifica della coerenza dei criteri contenuti 
nel provvedimento con le finalità del decreto stesso, verifica propedeutica all’erogazione 
delle risorse stanziate dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri;  

 
 con pec del 19 aprile 2023 l’Ufficio Disabilità della Presidenza del Consiglio di Ministri dava 

comunicazione della prossima erogazione delle risorse previste per la Regione Piemonte 
pari a euro 865.117,79, poi incassate in data 23 aprile 2023 come da quietanza n. 14192;  

 
 con determinazione n. 1360 del 21 giugno 2023 la direzione Sanità e Welfare – Politiche di 

welfare abitativo della Regione Piemonte ha approvato, come previsto dalla D.G.R. m. 1-
6515 del 16 febbraio 2023, l’avviso pubblico per la presentazione delle domande di 
partecipazione dei comuni al riparto delle risorse statali per la redazione del P.E.B.A., da 
effettuarsi entro il 29 settembre 2023;  
 

Premesso altresì che: 

 

- con DGC n. 371 del 27/09/2023 l’Amministrazione Comunale ha aderito al bando della 
Regione Piemonte per la predisposizione di uno specifico progetto per l’eliminazione 
delle barriere architettoniche (PEBA); 

 



-  in data 29/09/2023 PG. 118162 il Comune di Asti ha trasmesso idonea domanda di 
partecipazione all’assegnazione di contributi regionali di cui all’Avviso Pubblico indetto 
dalla Regione Piemonte per la presentazione delle domande di partecipazione dei 
comuni al riparto delle risorse statali a disposizione della Regione Piemonte quale 
incentivo alla adozione dei Piani per l’eliminazione delle barriere architettoniche previsti 
dalla legge 28 febbraio 1986 n.41, art.32, comma 21; 

 

-  con Determinazione Dirigenziale 546/A2201A/2023 – Politiche di welfare abitativo della 
Regione Piemonte sono state assegnate ai Comuni Piemontesi le risorse per la 
redazione del piano Abbattimento barriere architettoniche (PEBA) e tra i Comuni 
beneficiari, il Comune di Asti ha ricevuto un contributo pari a € 15.000,00; 

 
Dato atto che, per i motivi espressi in premessa, si è reso necessario affidare il servizio di studio 
per la redazione del P.E.B.A. finalizzato all’eliminazione delle barriere architettoniche ancora 
esistenti su edifici e spazi pubblici; 
 
Tenuto conto che il PEBA seguirà la seguente programmazione: 

- Acquisizione e digitalizzazione cartografica; 
- Incontri con Associazioni di Categoria: 
- Analisi dello stato di fatto; 
- Sopralluoghi e rilievi – Viabilità; 
- Sopralluoghi e rilievi – Edifici; 
- Definizione delle priorità; 
- Identificazione degli interventi; 
- Elaborazione del Piano di concerto con la Pubblica Amministrazione. 

 
Ritenuto pertanto di avvalersi di una figura tecnica professionale adeguatamente e altamente 
qualificata che si occupi di svolgere ogni attività tecnica propedeutica alla redazione completa del 
Piano in oggetto; 
 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 2940 del 21/12/2023: Affidamento del Servizio per la 
redazione del Piano per L'Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) con la quale è 
stato individuato E&ASTUDIO S.R.L. – SOCIETA’ TRA PROFESSIONISTI quale operatore 
economico idoneo allo svolgimento delle attività sopra riportate; 
 
Dato atto che in data 27.11.2024 PG. 149513 l’E&ASTUDIO S.R.L. – SOCIETA’ TRA 
PROFESSIONISTI provvedeva a trasmettere ufficialmente a questo Comune gli elaborati del 
Piano per L'Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) costituiti da:  

- Relazione Illustrativa; 
- Tavola 1: individuazione edifici rilevanti; 
- Tavola 2: individuazione dei percorsi; 
- tavola 2a: individuazione dei percorsi (zona Nord-Ovest) 
- tavola 2b: individuazione dei percorsi (zona Est) 
- tavola 2c: individuazione dei percorsi (zona Sud-Est) 
- tavola 2d: individuazione dei percorsi (zona Sud-Ovest) 
- tavola 3: Stato del fondo del pavimento (pendenze e dissesto) - Priorità d'intervento 
- tavola 3a: Stato del fondo del pavimento (pendenze e dissesto) - Priorità d'intervento (zona 

Nord-Ovest) 
- tavola 3b: Stato del fondo del pavimento (pendenze e dissesto) - Priorità d'intervento (zona 

Est)  
- tavola 3c: Stato del fondo del pavimento (pendenze e dissesto) - Priorità d'intervento (zona 

Sud-Est)  



- tavola 3d: Stato del fondo del pavimento (pendenze e dissesto) - Priorità d'intervento (zona 
Sud-Ovest)  

- Elaborato 4: schemi di interventi standard (schede grafiche) 
 
Richiamata la L.R. 1 del 5/2/2024 “Disposizioni per l’accessibilità e l’eliminazione delle barriere 
architettoniche” che detta disposizioni per la redazione e la revisione dei piani  per l'eliminazione 
delle barriere architettoniche (PEBA), di cui all'art. 32, comma 21, della legge n. 41/1986 e 
all'articolo 24, comma 9, della legge 5 febbraio 1992, n. 104 (legge-quadro per l'assistenza, 
l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate); 
 
Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000 e s.m. ed i., dal 
dirigente del settore interessato sotto il profilo della regolarità tecnica e dal responsabile del 
settore economico-finanziario sotto il profilo della regolarità contabile; 
 
Dato atto che la presente deliberazione non necessita di copertura finanziaria; 
 
Ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze attribuite al Consiglio Comunale, ai sensi 
dell’art. 42, del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000 e dell’art. 17, comma 7, della LR 56/77; 
 
Su proposta dell’Assessore Dott.sa Monica Amasio, 
 
 

LA GIUNTA, a voti favorevoli espressi all’unanimità, formula la seguente proposta: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

DELIBERA 
 

1) di adottare, ai sensi dalla legge 28 febbraio 1986 n.41, art.32, comma 21 e della L.R. 1 del 
5/2/2024 “Disposizioni per l’accessibilità e l’eliminazione delle barriere architettoniche” il  
Piano per l'Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) costituito dagli elaborati 
tecnici qui di seguito elencati che si allegano come parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione in unica soluzione sotto la lettera A): 

- Relazione Illustrativa; 
- Tavola 1: individuazione edifici rilevanti; 
- Tavola 2: individuazione dei percorsi; 
- tavola 2a: individuazione dei percorsi (zona Nord-Ovest) 
- tavola 2b: individuazione dei percorsi (zona Est) 
- tavola 2c: individuazione dei percorsi (zona Sud-Est) 
- tavola 2d: individuazione dei percorsi (zona Sud-Ovest) 
- tavola 3: Stato del fondo del pavimento (pendenze e dissesto) - Priorità d'intervento 
- tavola 3a: Stato del fondo del pavimento (pendenze e dissesto) - Priorità d'intervento (zona 

Nord-Ovest) 
- tavola 3b: Stato del fondo del pavimento (pendenze e dissesto) - Priorità d'intervento (zona 

Est)  
- tavola 3c: Stato del fondo del pavimento (pendenze e dissesto) - Priorità d'intervento (zona 

Sud-Est)  
- tavola 3d: Stato del fondo del pavimento (pendenze e dissesto) - Priorità d'intervento (zona 

Sud-Ovest)  
- Elaborato 4: schemi di interventi standard (schede grafiche) 

 



2) di demandare al dirigente del Settore Urbanistica l’invio della presente deliberazione alla 
Regione Piemonte - Direzione Sanità e Welfare Politiche di welfare abitativo, ai fini 
dell’espressione delle eventuali osservazioni regionali.      

 
 
 
 
 
 
 
 
 


